
公益財団法人　竜王会館

自：令和　５年４月　１日

至：令和　６年３月３１日

令和５年度

事 業 報 告 書



１.公益目的事業

◇野﨑家塩業歴史館の運営

・開館日数　310日（休館日56日）

・入館者数　25,955人（前年比7,572人）

4月 810 12 107 4 42 188 0 65 0 1,228 1,228 899 899

5月 1,419 4 54 11 103 138 0 104 0 1,833 3,061 1,281 2,180

6月 797 3 54 3 134 60 0 65 0 1,116 4,177 1,127 3,307

7月 648 10 110 3 184 40 0 56 0 1,051 5,228 778 4,085

8月 824 47 106 15 46 78 0 48 0 1,164 6,392 1,029 5,114

9月 1,672 1 78 13 162 192 0 117 1 2,236 8,628 1,119 6,233

10月 2,514 4 122 21 573 158 0 191 2 3,585 12,213 1,836 8,069

11月 2,157 5 78 48 292 375 0 129 0 3,084 15,297 1,880 9,949

12月 813 7 42 9 59 67 0 42 0 1,039 16,336 799 10,748

1月 1,157 29 85 7 54 40 0 73 3 1,448 17,784 1,495 12,243

2月 2,569 3 132 31 299 64 0 169 0 3,267 21,051 2,307 14,550

3月 3,403 14 488 21 593 141 0 242 2 4,904 25,955 3,833 18,383

合計 18,783 139 1,456 186 2,541 1,541 0 1,301 8 25,955 18,383

・入館者数の推移

◇企画展 ・「幕末維新の人々」 （4月～6月）

（徳川斉昭親書や幕末維新の人々の書状などを展示）

・「アートの今・岡山」 （6月～9月）

（旅をテーマとした現代アート作品を展示）

・「野﨑家の書画展」 （9月～11月）

（所蔵する書画の中から代表的な作品を展示）

・カレンダーに使用した作品展 （11月～1月）

（野﨑家の茶室と茶道具を展示）

・野﨑家のお雛様展                 　 （2月～3月）

（享保雛など雛人形を約200点展示）

◇行事等 ・こじま落語 （5月）

・こじま能 （8月・11月）

令和5年度

25,955

令和4年度

18,383

無料
高校生

無料
小中
学生

団体
大人

団体
小人

割引
大人

割引
小人

令和５年度事業の状況

当期 前期

大人 小人
無料
大人

月計 年計 月計 年計

11,580 19,306 24,800

令和3年度

10,681

令和2年度 令和元年度 平成30年度
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◇他館への資料貸出

◇他館から資料借用

・展示解説及びワークショップ

教育活動で来館の学校や団体入館者に展示解説を行った。

塩づくり体験教室（延べ55回・1,376人）

◇文化財保存 ・重要文化財　旧野﨑家住宅

耐震調査工事及び補強計画策定

裏山災害対策調査

◇調査研究 ・外部専門家の協力による所蔵品の詳細な調査

文書（飯塚一幸他・大阪大学他）

漆工品（永島明子他・京都国立博物館他）

書画（安永拓世他・東京文化財研究所他）

・所蔵品の実見調査及び関連作品の熟覧対応

絵画（小川知子他・大阪中之島美術館他）

◇広報活動 ・報道機関等の取材協力

・観光協会、旅行会社、他博物館等との連携

・映画「ミステリと言う勿れ」撮影協力

・ＮＨＫ「犬神家の一族」撮影協力

菅茶山記念館
菅茶山と四条派

の絵師たち
R5.9.6～10.15 呉春「鶉図」他3件

岡山県古代吉備
文化財センター

第１展示館 R5.4.1～3.31 製塩土器2件

借用先 展示場所

貸出先 展覧会名称 期間 貸出資料

期間 借用資料

岡山県立美術館 （寄託） （H24.4.9～）
原撫松筆

野﨑武吉郎像他2件
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